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군서미래국제학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-24 예산액 1,760,530,000

 제1조 2022학년도 군서미래국제학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,760,530,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

 제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

 제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 선택

적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예

산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

   2. 교육공무직원의 인건비

   3. 각종 공과금 

  ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군서미래국제학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,760,530 1,697,680 62,850 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 30,107 1.7

학생복지/교육격차 해소 -34,657 477,492 27.1

기본적 교육활동 -6,328 560,234 31.8

선택적 교육활동 0 146,146 8.3

교육활동 지원 108,300 221,256 12.5

학교 일반운영 -4,465 325,257 18.4

학교 재무활동 0 38 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -22,392 383,219 21.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,864 1,294,319 73.5

이전수입 기타이전수입 0 16,700 0.9

자체수입 학부모부담수입 0 42,559 2.4

자체수입 행정활동수입 378 18,253 1

기타수입 전년도이월금 0 5,480 0.3
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,107 30,107 0

1.기타 교직원보수 23,327 23,327 0

1.기타수당 23,327 23,327 0

1.교원연구비 23,327 23,327 0

1.기타수당 23,327 23,327 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,780 6,780 0

1.교직원역량강화 6,030 6,030 0

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.기타역량강화지원 3,880 3,880 0

1.운영수당 190 190 0

2.교직원복지비 1,150 1,150 0

3.일반업무추진비 2,540 2,540 0

3.지구장학협의회운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 246 246 0

2.목적사업업무추진비 824 824 0

2.교직원복지 750 750 0

1.이전비 750 750 0

1.여비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 477,492 512,149 -34,657

1.급식 관리 277,870 278,319 -449

1.학교급식운영 277,870 278,319 -449

1.조리사인건비 27,280 27,502 -222

1.무기계약직원인건비 24,398 24,613 -215 월급여 : -215,000원*1회 = -215,000

2.무기계약직원법정부담금 2,882 2,889 -7 건강보험 : -7,000원*1회 = -7,000

2.조리실무사인건비 48,184 48,529 -345

1.무기계약직원인건비 42,933 43,260 -327 초과근무수당(수익자) : 122,000원*1회 = 122,000

월급여(목적) : -449,000원*1회 = -449,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 369 369 0

3.무기계약직원법정부담금 4,882 4,900 -18 건강보험(목적) : -18,000원*1회 = -18,000

3.급식재료구입비 173,289 173,495 -206

1.급식용식재료비 173,289 173,495 -206 식품비(수익자) : -206,000원*1회 = -206,000

4.급식운영비 27,408 27,084 324

1.일반수용비 15,463 15,463 0

2.전기요금 1,421 1,421 0

3.상하수도료 1,100 1,100 0

4.연료비 9,184 9,100 84 급식실도시가스요금 : 84,000원*1회 = 84,000

5.교직원복지비 240 0 240
(성립전_3추)(목적)급식종사자 폐암건강검

진비 : 120,000원*2명=
240,000

5.기타학교급식운영 1,709 1,709 0

1.일반수용비 1,709 1,709 0

2.보건관리 47,975 48,239 -264

1.학생및교직원보건안전관리 12,559 12,559 0

1.학교안전공제회비 1,463 1,463 0

1.학생복지비 1,463 1,463 0

2.학생건강검사 2,533 2,533 0

1.학생복지비 2,533 2,533 0

3.보건실운영 5,397 5,397 0

1.일반수용비 2,131 1,067 1,064
보건실소모품구입및수리 : 1,064,000원*1

회 =
1,064,000

2.교육운영비 1,366 2,430 -1,064 보건교육자료구입 : -1,064,000원*1회 = -1,064,000

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.교직원건강검사비 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

5.기타보건안전관리 1,036 1,036 0

1.운영수당 920 920 0

2.여비 116 116 0

6.감염병예방활동 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 35,416 35,680 -264

1.먹는물관리 6,470 6,470 0

1.일반수용비 6,470 6,470 0

2.방역관리 20,111 20,375 -264

1.기간제직원인건비 15,867 16,131 -264 목) 방역인력인건비 : -264,000원*1회 = -264,000

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.기간제직원법정부담금 444 444 0

3.기타학교환경위생관리 8,835 8,835 0

1.일반수용비 8,835 8,835 0

3.학생복지 151,647 185,591 -33,944

1.학생복지운영 151,647 185,591 -33,944

1.졸업앨범제작 0 210 -210

1.일반수용비 0 210 -210
학교보관용졸업앨범구입 : -210,000원*1회

 =
-210,000

2.학생증제작 169 750 -581

1.학생복지비 169 750 -581 학생증구입 : -581,000원*1회 = -581,000

3.교복구입 14,700 15,000 -300

1.학생복지비 14,700 15,000 -300 신입생교복지원(목적) : -225,000원*1회 = -225,000

신입생교복지원(시보조) : -75,000원*1회 

=
-75,000

4.통학차량운영지원 136,778 169,631 -32,853

1.교육운영비 136,778 169,631 -32,853
통학차량운영(목적) : -16,427,000원*1회 

=
-16,427,000

통학차량운영(시보조) : -16,426,000원*1

회 =
-16,426,000

3.기본적 교육활동 560,234 566,562 -6,328

1.교과 활동 531,270 537,596 -6,326

1.교과활동지원 328,273 334,310 -6,037

1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.교사용교과서(지도서)구입 563 1,000 -437
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 563 1,000 -437
교사용교과서및지도서구입 : -437,000원*1

회 =
-437,000

3.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

5.교과협의회및연구회운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 900 900 0

6.전문적학습공동체운영 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 540 540 0

7.대안교육프로그램운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 865 865 0

2.교육운영비 16,135 16,135 0

8.학생주도성프로젝트활동운영 1,123 1,123 0

1.교육운영비 1,123 1,123 0

9.학교특색사업운영 98,000 98,000 0

2.운영수당 36,570 36,570 0

3.교육운영비 60,430 60,430 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.혁신교육지구운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

11.기타혁신교육활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.인문학교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 600 600 0

13.생태교육 20,524 21,030 -506

1.운영수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 12,544 13,050 -506
동네언니체험학습버스비(시보조) : 

-506,000원*1회 =
-506,000

14.기타교과활동지원 533 533 0

1.교육운영비 533 533 0

15.G프로젝트 50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 15,100 15,100 0

3.교육운영비 26,900 26,900 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

16.희망심기 274 4,000 -3,726

1.교육운영비 274 2,500 -2,226
문화체험및운영(시보조) : -1,423,000원*1

회 =
-1,423,000

멘토링간식비(시보조) : -803,000원*1회 = -803,000

2.학생복지비 0 1,500 -1,500 긴급지원(시보조) : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

17.시흥의사계마을교육과정 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

18.창의융합형소프트웨어마을교육과정1,220 1,220 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 100 100 0

19.시흥의미래마을교육과정 632 1,780 -1,148

1.운영수당 560 1,680 -1,120
시흥의미래견학강사비(시보조) : 

-1,120,000원*1회 =
-1,120,000

2.교육운영비 72 100 -28
시흥의미래재료비(시보조) : -28,000원*1

회 =
-28,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

20.진로JOB고!마을교육과정 560 780 -220

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 140 360 -220
진로JOB고!재료비(시보조) : -220,000원*1

회 =
-220,000

21.체인지메이커마을교육과정 357 357 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 7 7 0

22.하비프러너를꿈꾸며마을교육과정 1,512 1,512 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 252 252 0

23.교육회복(대안학교)운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

2.비품구입비 900 900 0

24.교육국제화특구 20,000 20,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 17,300 17,300 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

25.교과보충집중프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 28,688 28,688 0

2.교육운영비 1,312 1,312 0

26.기초학력튜터운영 11,715 11,715 0

1.기간제직원인건비 10,120 10,120 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 995 995 0

27.세계시민프로젝트 10,000 10,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 8,360 8,360 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

28.군서마을여행 23,000 23,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,300 10,300 0

2.운영수당 10,000 10,000 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 77 77 0

1.국어교과운영 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0

4.수학 교과활동 183 183 0

1.수학교과운영 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0

5.과학 교과활동 496 496 0

1.과학교과운영 111 111 0

1.교육운영비 111 111 0

2.기술교과운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

6.체육 교과활동 9,559 9,559 0

1.체육교과운영 2,162 2,162 0

1.운영수당 366 366 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,396 1,396 0

3.학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.건강체력교실운영 6,297 6,297 0

2.교육운영비 6,110 6,110 0

3.목적사업업무추진비 187 187 0

7.예술 교과활동 32,446 32,735 -289

2.미술교과운영 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.중등예술체육융합프로젝트 4,907 4,960 -53

1.운영수당 4,747 4,800 -53 기타강사비(시보조) : -53,000원*1회 = -53,000

2.교육운영비 160 160 0

4.초등예술체육융합프로젝트 7,204 7,440 -236

1.운영수당 5,164 5,400 -236
초등예술체육융합프로젝트강사비(시보조)

 : -236,000원*1회 =
-236,000

2.교육운영비 2,040 2,040 0

5.학교오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

8.외국어 교과활동 160,036 160,036 0

2.원어민보조교사인건비 42,000 42,000 0

1.기간제직원인건비 35,011 35,425 -414
영어원어민보조교사월급여(목적) : 

-414,000원*1회 =
-414,000

2.일반수용비 4,600 4,150 450
영어원어민보조교사월세(목적) : 450,000

원*1회 =
450,000

3.기간제직원법정부담금 2,389 2,425 -36
영어원어민보조교사국민연금(목적) : 

-36,000원*1회 =
-36,000

4.러시아어교과운영 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0

5.원어민보조교사인건비(중국어) 78,000 78,000 0

1.기간제직원인건비 71,073 71,073 0

2.기간제직원법정부담금 6,927 6,927 0

6.다문화학교이중언어교육(중국어) 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 27,652 27,652 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 6,580 6,580 0

4.기간제직원법정부담금 3,468 3,468 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.선택교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.창의적 체험활동 28,964 28,966 -2

1.자율활동 9,148 9,150 -2

1.학생자치회활동운영 2,850 2,850 0

1.학생복지비 2,850 2,850 0

2.학급운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.텃밭가꾸기 4,998 5,000 -2

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,438 3,440 -2 프로그램준비(시보조) : -2,000원*1회 = -2,000

2.동아리활동 14,620 14,620 0

1.동아리활동 1,120 1,120 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 700 700 0

2.민주학교하우스활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.청소년동아리활동 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

3.봉사활동 4,400 4,400 0

1.환경미화활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.진로활동 796 796 0

1.자기이해활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.진로체험활동 81 81 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 1 1 0
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예산액
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예산액
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3.진로진학상담활동 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0

4.선택적 교육활동 146,146 146,146 0

1.방과후학교 운영 50,000 50,000 0

1.방과후학교운영 50,000 50,000 0

1.마을기반방과후활동지원플랫폼 50,000 50,000 0

1.전출금 50,000 50,000 0

2.독서활동 33,286 33,286 0

1.독서활동운영 33,286 33,286 0

1.도서구입 29,501 29,501 0

1.도서구입비 29,501 29,501 0

2.도서관운영 3,785 3,785 0

1.일반수용비 979 979 0

2.교육운영비 2,409 2,409 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 297 297 0

3.기타 선택적 교육활동 62,860 62,860 0

1.창의교육운영 300 300 0

1.교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

2.다문화교육운영 62,560 62,560 0

1.다문화교육관련인건비 26,560 26,560 0

1.기간제교원인건비 25,784 25,784 0

2.교육운영비 160 160 0

3.기간제교원법정부담금 616 616 0

2.다문화교육프로그램운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,298 5,298 0
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2.교육운영비 702 702 0

3.다문화예비학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 21,489 21,096 393
다문화예비학교한국어강사비(목적) : 

393,000원*1회 =
393,000

2.교육운영비 5,431 5,824 -393
다문화예비학교운영물품구입(목적) : 

-393,000원*1회 =
-393,000

3.기간제교원법정부담금 366 366 0

4.목적사업업무추진비 380 380 0

6.비품구입비 2,334 2,334 0

5.교육활동 지원 221,256 112,956 108,300

1.교무업무 운영 22,188 22,188 0

1.교무학사운영 22,188 22,188 0

1.교무학사운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.입학전형지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

6.사회복무요원(교무)인건비 9,988 9,988 0

1.기간제직원인건비 9,988 9,988 0

2.생활지도운영 45,324 45,359 -35

1.학생생활상담지도 43,559 43,559 0

2.위클래스(센터)운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.상담실운영 1,230 1,230 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 630 630 0

4.학생보호인력운영 8,099 8,099 0

1.기간제직원인건비 8,099 8,099 0

6.학생치유프로그램 14,680 14,680 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 13,180 13,180 0

7.체험,공감형예방교육 18,350 18,350 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 15,600 15,600 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학교폭력예방 1,365 1,400 -35

1.학교폭력예방지원 1,365 1,400 -35

1.운영수당 865 900 -35
학교폭력예방강사비(목적) : -35,000원*1

회 =
-35,000

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 13,626 8,126 5,500

2.정보화실운영 13,626 8,126 5,500

1.학내망관리 2,232 2,232 0

1.일반수용비 2,232 2,232 0

2.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.정보화기자재구매및관리 5,844 5,844 0

1.일반수용비 5,844 5,844 0

4.기타정보화실운영 5,500 0 5,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)3D프린터안전물품구입(목적)

 : 500,000원*1회 =
500,000
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2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)3D프린터안전부스구입(목적)

 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

4.교육여건 개선 140,118 37,283 102,835

1.교육환경개선 140,118 37,283 102,835

1.교실환경개선 120,835 0 120,835

1.비품구입비 120,835 0 120,835
(목적)고등신설내부비품비 : -49,349,000

원*1회 =
-49,349,000

(성립전_3추)(목적)고등신설내부비품비 : 

170,184,000원*1식=
170,184,000

2.기타교육환경개선 19,283 37,283 -18,000

1.일반수용비 19,283 37,283 -18,000 (목적)화장실개선 : -18,000,000원*1회 = -18,000,000

6.학교 일반운영 325,257 329,722 -4,465

1.학교기관 운영 85,640 81,861 3,779

1.부서기본운영 85,640 81,861 3,779

1.교장실운영 7,064 7,064 0

1.일반업무추진비 4,040 4,040 0

2.직책급업무수행경비 3,024 3,024 0

2.교육행정실운영 52,168 49,219 2,949

1.무기계약직원인건비 24,222 24,273 -51 처우개선비(근속수당) : -51,000원*1회 = -51,000

2.일반수용비 6,076 6,076 0

3.기타공공요금 350 350 0

4.여비 15,200 15,200 0

5.교직원복지비 1,240 1,240 0

6.일반업무추진비 580 580 0

7.비품구입비 4,500 1,500 3,000 행정실비품구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.교무실운영 26,408 25,578 830

1.일반수용비 20,808 19,978 830 복합기칼라인쇄추가비 : 830,000원*1회 = 830,000

2.교직원복지비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 216,517 224,761 -8,244

1.학교시설장비유지 216,517 224,761 -8,244
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 48,737 46,737 2,000

1.전기요금 31,520 29,520 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 10,617 10,617 0

2.연료비 43,637 38,400 5,237

1.연료비 43,637 38,400 5,237 도시가스요금 : 5,237,000원*1회 = 5,237,000

3.시설일반관리 47,362 44,233 3,129

1.일반수용비 47,342 44,213 3,129 시설유지보수 : 1,729,000원*1회 = 1,729,000

기자재및비품이동설치비 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

2.기타공공요금 20 20 0

5.시설미화관리 6,226 19,226 -13,000

1.일반수용비 6,226 19,226 -13,000 교내청소 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

6.당직관리 3,778 3,778 0

1.일반수용비 3,778 3,778 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,823 20,543 280

1.무기계약직원인건비 18,095 17,815 280 연차수당 : 280,000원*1회 = 280,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,028 2,028 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,805 25,675 130

1.무기계약직원인건비 22,667 22,537 130 월급여 : 130,000원*1회 = 130,000

2.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 938 938 0

9.시설관리용역 10,149 10,149 0

1.일반수용비 10,149 10,149 0

10.시설안전점검 0 6,020 -6,020

1.일반수용비 0 6,020 -6,020
제3종시설물안전점검(목적) : -6,020,000

원*1회 =
-6,020,000

11.물품관리시스템구축 10,000 10,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 6,700 6,700 0

3.학교운영 협력 23,100 23,100 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 22,600 22,600 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모교육및활동지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.학부모자치아카데미운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

7.학교 재무활동 38 38 0

1.반환금 38 38 0

1.반환금 38 38 0

1.교육경비이자반환금 38 38 0

1.반환금 38 38 0

세출합계 1,760,530 1,697,680 62,850

김성애 2023년 03월 06일 10시 29분 59초 18 경기도교육청 군서미래국제학교


